² Matth. vii, 14.

cum de iis accuseris, prompto et alacri animo do-
 ces de Christianismo. Diis autem gratia, qui non
 siverunt te latere, cum hæc ausus fueris. Aut ergo
 agnosce deos, et imple eorum sacra, eorum qui
 adsunt, parens sententiæ : aut da pœnas eorum,
 quæ ausus est admittere.

VI. Ad hæc dixit martyr : Mihi quidem fuisset
 jucundum, nullum hic esse lapsam a cœlesti co-
 gnitione non solum tantam multitudinem. Quo-
 niam autem video multos impie insaniisse, ne pu-
 tes me esse unum ex his cum sim Christianus ?
 Ego enim, qui intus habeo præcepta apostolica,
 his utar ad obedientiam. Sin autem propter hæc
 pœnas a me exigis, ne differas. Non enim prop-
 ter tormentum, quod a vobis existimatur gravis-
 simum, cavebo : sed omnia sum paratus susti-
 nere, ne quis det diabolo in nos locum aliquem.
 Sin vero non omnes eadem quæ nos sentiunt,
 hæc sola vita vivent. Futura enim vita acquiritur
 per has afflictiones. Sic enim dicit Scriptura ²,
 arctam esse viam quæ ducit ad vitam æternam.
 Dixit præfectus : Si tu ergo confiteris arctam esse
 viam, quæ apud vos, transi ad nostram, quæ est
 lata et melior. Dixit autem sanctus : Non eam
 dixi esse arctam ut non capiat eos qui illa
 ingrediuntur. Multi enim pulcherrimam hanc
 viam sunt ingressi. Sed dicta est angusta, quæ
 cum afflictione, angustia et necessitate et pro
 justitia persecutione initur ab iis qui ad eam ac-
 cedunt. Iis vero qui eam sua sponte suscipiant,
 fides est latissima, deducens ad proprias virtu-
 tes. Cur non autem pronuntias, viam quidem,
 quæ apud nos dicitur angusta, esse latissimam ad
 salutem : cum didiceris quod ex fide unius pa-
 rentis nostri Abraham multitudinem innumerabilis
 justificatur in fide, requiescens in ejus sinu :
 viam vero quæ est apud vos lata, esse angustam
 per incredulitatem ? Est autem hoc verum. Vir-
 tutes enim, cum sint diversæ et latæ, sunt impe-
 ritis arctæ et inaccessæ.

VII. Hæc ergo et his plura sancto disserente
 Leone, et Christianismi rationem strenue confir-
 mante impiorum Judæorum et gentium exclama-
 vit multitudo, rogans ne ei concederet loqui quæ
 vellet. Dicit autem procurator ad ea quæ dicta sunt
 a multitudine : Ego nunc ei do potestatem loquendi
 libere, et communem amicitiam polliceor, si diis
 pareat. Dixit autem S. Leo : Si meorum quidem
 verborum oblitus es, o procurator, recte rursus
 interrogas. Si vero meministi, scias fieri non posse,
 ut assentiar adorandos iræ deos, qui non sunt
 natura. Tunc his verbis iræ motus, jubet cædi flagris
 venerandum corpus martyris. Cum autem multitu-
 do plagarum esset innumerabilis, et major quam
 ut id sustinere posset humanum corpus, fortissimus
 athleta Christi Leo, nulla ex iis quæ fiebant, quid-
 quam affliciebatur, ne minimum quidem emittens

susprium, totam enim mentem suam et desiderium convertēbat ad Dominum. Dicebat autem procurator: Parva sunt, o Leo, hæc, quibus affectus es, tormenta, si considerantur cum futuris. De cætero mihi pare, et diis offer, quæ sunt lege constituta sacrificia. Dixit S. Leo: O iudex, quod sæpe prius dixi, non recusabo rursus dicere: Neque hos novi deos, neque unquam in animum inducam ut eis sacrificem, ut qui sciam præcepta sacrarum Scripturarum. Dii enim, qui cælum et terram non fecerunt, pereant a facie terræ ³.

VIII. Ad hæc dixit procurator: Hoc solum die: Magni sunt dii, et liberaberis a tormentis. Parco enim tibi, tuam respiciens canitiem, et alium habitum corporis. Dixit S. Leo: Hoc ipse quoque dixerim, eos revera esse magnos et idoneos ad perdendas animas quæ ipsis credunt. Dixit ira percitus procurator: Jubeo te trahi per petras, tanquam furore correptum, et sic mori acerbe. Dixit B. Leo: Quivis mortis modus est mihi jucundus propter regnum cæleste. Eam enim voco vitam et salutem, quæ, postquam hinc excessero, dabit mihi ut habitum cum sanctis martyribus. Dixit procurator: Patre, o Leo, edicto imperatorum, et die, Dii servatores, quoniam es alioqui cito acerbe moriturus. Dixit autem S. Leo: O iudex, mihi videris esse valde imbecillus, qui solum assidue mihi verbis mineris, præter verba autem nihil facias. Cum vero propter hæc seditionem agitasset multitudo, valde perturbatus procurator, jussit sanctum quidem capi pedibus, trahi autem in torrentem, in eo ultimum daturum supplicium.

IX. Cum itaque sententiam pronuntiasset procurator, statim servi peccati et ministri tenebrarum beatum Leonem traxerunt in torrentem inhumane et crudeliter. Tunc sciens esse impletum suum desiderium, ad Deum extollens oculos, sic cœpit dicere: Domine Jesu Christe, ago tibi gratias nunc et in sæcula, quod me non diu superaveris a famulo tuo Paregorio, sed mihi velocem occasionem dederis eum sequendi. Lætor ergo iis quæ facta sunt: nempe quod pro meis prioribus peccatis novum viaticum accipio martyrii, et quod in manus angelorum tuorum meum trado spiritum, in æternum liber conservandus a judicio improborum. Atque pro iis quidem quæ in me sunt, esto iis qui ausi sunt propitius: eis autem concede, ut te agnoscant Deum universorum: quoniam non vis aliquem perire, sed omnes esse salvos et venire ad pœnitentiam. Quin etiam cuilibet qui invocat nomen meum, condona, Domine, sua peccata, et colloca eum, ubi videat lucem vultus tui, quoniam tu es Deus solus patiens et multæ misericordiæ, et te decet gloria in sæcula sæculorum. Amen (1).